1/2

第 199 回 臨床試験部会議録要旨

開催日 平成 24 年 10 月 10日（水）

時 間 午後 3時 00分～午後 4時 50分

出席者 木村部会長、

瀧、津川、朴、松井、太田、立浪、松岡、柏熊、関野各部会員

欠席者 松本副部会長、高田、内藤、近藤、安藤、福嶋、小林各部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2147 号

心房細動に対する経皮的カテーテル肺

静脈隔離術後の心拍変動（Heart Rate

Variabilit）解析を用いた自律神経活

動関与の検討

内科学（循

環器内科）
准教授 原田 智雄 条件付き承認 平成 24 年 10 月 1 日

第 2152 号

エルデカルシトールの転倒関連項目の
改善効果の検討

整形外科学 講 師 大沼 弘幸 条件付き承認 平成 24 年 12 月 12 日

第 2177 号
誤嚥性肺炎に対する PCT 測定値を参考

とした抗菌薬投与決定に関する試験
救急医学

任期付

助教
本間 千絵 条件付き承認 平成 24 年 9 月 21 日

第 2178 号
骨格筋線維タイプ比率が膝前十字靱帯

再建術後の筋力回復に及ぼす影響

整形外科学 助 教 小林 哲士 条件付き承認 平成 24 年 9 月 26 日

第 2181 号
本邦の救急外来における急性喘息発作

管理に関する多施設後顧的観察研究

救急医学 助 教 小山 泰明 条件付き承認 平成 24 年 9 月 18 日

第 2185 号
ワクチン同時接種に対する接種医の意

識調査

小児科学 助 教 勝田 友博 承 認 平成 24 年 9 月 10 日

第 2187 号

冠血行再建術による心血管イベントリ

スクの減少効果を負荷心筋血流 SPECT

を用いた虚血量定量で評価するための

調査研究（J-ACCESSⅣ）

内科学（循

環器内科）
准教授 明石 嘉浩 承 認 平成 24 年 9 月 7 日

第 2189 号

乳 腺 に お け る Aldehyde

dehydrogenase1(ALDH1)発現と予後、悪

性度の相関についての検討

病理学 助 教 立石 文子 承 認 平成 24 年 8 月 16 日

第 2191 号

NBI による胸膜病変の観察
内科学（呼
吸器・感染
症内科）

講 師 石田 敦子 条件付き承認 平成 24 年 11 月 12 日

第 2193 号

抗好中球細胞質抗体（ANCA）関連血管

炎の寛解維持療法の現状とその有効性

と安全性に関する観察研究

内科学

（リ・膠・

ア内科）

病院教授 山田 秀裕 承 認 平成 24 年 9 月 4 日

第 2194 号
進行期乳房外 Paget 病の患者さんに対

する保険適用外の薬剤使用について
皮膚科学 教 授 相馬 良直 承 認 平成 24 年 9 月 3 日

2/2

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2199 号
Apollo software を用いた肺気腫の画

像解析

内科学（呼

吸器・感染

症内科）

教 授 宮澤 輝臣 条件付き承認 平成 24 年 9 月 26 日

第 2218 号

IT ナイフ（高周波ナイフ）を用いた胸
腔強化胸膜生検

内科学（呼

吸器・感染

症内科）

教 授 宮澤 輝臣 条件付き承認 平成 24 年 11 月 12 日

第 2219 号

2 種類の携帯型インスリンポンプ（ト
ップ TOP-8200 およびメドトロニック
パラダイム 712）を用いた血糖コント
ロール比較試験

内科学（代

謝・内分泌

内科）

教 授 田中 逸 条件付き承認 平成 24 年 11 月 6 日

第 2220 号

尿中 L-FABP で判別した腎疾患進行高
危険群への集約的治療による尿中
L-FABP の変動と腎疾患進行の関係

内科学（腎

臓・高血圧

内科）
教 授 木村健二郎 条件付き承認 平成 24 年 10 月 10 日

第 2223 号

糖尿病を合併している腹膜透析患者の
血糖日内変動に対するインスリンから
ビルダグリプチン（エクア®）切り替え
効果の前向き介入研究

内科学（腎

臓・高血圧

内科）
講 師 櫻田 勉 条件付き承認 平成 24 年 11 月 7 日